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گفت وگو

در تقویم رویدادهای فولاد مبارکه 
از اول اردیبهشــت به‌عنوان سالروز 
آغاز بومی‌سازی در فولاد مبارکه یاد 
شده اســت؛ راهبردی که با تشکیل 
یک کمیتــه در ســال 1381 در این 
شرکت آغاز گردید و امروز به نهضت 
بومی‌سازی و الگویی موفق برای سایر 

سازمان‌های کشور مبدل شده است.
مصطفی عطایی پور، معاون خرید، 
علی‌یــار عراقی، مدیــر برنامه‌ریزی 
خریــد و مهــدی شــهیدی رئیس 
بومی‌سازی مواد، قطعات و تجهیزات 
فولاد مبارکه به همین مناســبت در 
مصاحبه با خبرنگار فولاد به تشــریح 
روند بومی‌سازی و دستاوردهای این 
نهضت پرداخته‌اند که برگرفته‌ای از 

این گفت‌وگو در ادامه آمده است:

به‌عنوان ســؤال نخســت 
بفرمایید بومی‌سازی چه اهمیتی 

دارد؟
مصطفی عطایی ‌پور، معاون 
خریــد: بومی‌ســازی حرکتــی 
دانش‌محور اســت که در معنای کلی 
یک استراتژی و در معنای جزئی یک 
ابزار برای توســعه صنعتی محسوب 
می‌شــود و محدود به شرایط تحریم 
نیســت. بررســی رشد کشــورهای 
نوظهــور صنعتــی نشــان می‌دهد 
استراتژی توسعه صنعتی این کشورها 
تماماً بر مبنای بومی‌سازی بوده است.

امروزه کشــورهای درحال‌توسعه 
و نوظهــور صنعتی می‌کوشــند تا با 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخل کشور، 
نسبت به تأمین اقلام یدکی و تجهیزات 
موردنیاز صنایع مادر در کشــور خود 
اقدام کنند. به همین منظور، با استفاده 
از مزیت‌های نســبی و رقابتی در هر 
رشته فعالیت، سیاست‌های روشن و 
اثربخشی در مسیر شناسایی حمایت 
و توانمندســازی صنایع کوچک‌تر را 
تدویــن و به کار می‌گیرنــد. علاوه بر 
این موضوع ســرریز دانش ایجادشده 
در فراینــد بومی‌ســازی در صنعت 
می‌تواند موتور محرک توسعه موزون 
و هماهنگ نیازهای فناورانه  کشــور 

گردد.
چرا فولاد مبارکــه به حوزه 

بومی‌سازی ورود کرد؟
امــروزه تولید یکــی از مهم‌ترین 
مزیت‌هــای هر کشــور محســوب 

می‌شود و باتوجه‌به اینکه فولاد مبارکه 
بزرگ‌تریــن فولادســاز خاورمیانه و 
یکی از صنایع مــادر و بنیادین نظام 
مقدس جمهوری اســامی ایران به 
شمار می‌رود، لازم است علاوه انجام 
رسالت اصلی خود که تولید محصولات 
تخت است، سیاســت‌های کاربردی 
لازم جهت پرورش صنایع پایین‌دست 
به‌منظور تأمین پایدار اقلام موردنیاز 
خود را در زمان مناســب و با کیفیت 
موردقبول و قیمــت اقتصادی جاری 

کند.
سیاســت فولاد مبارکــه جهت 
حمایت و غنــای این فراینــد بر این 
‌اساس اســت که علاوه بر بومی‌سازی 
اقلام موردنیاز فولاد، ســازندگان در 
زمینه‌های فعالیــت تخصصی خود 
به درجه‌ای از توانمندی دســت یابند 
که محصولات آن‌هــا از نظر کیفیت، 
بتوانند با نمونه‌هــای خارجی رقابت 
کنند، ســبد محصولات خــود را در 
زمینــه تخصصی مربوطــه تکمیل 
سازند و به مزیت صادرات محصولات 
خود دســت یابند. به‌عنوان‌مثال، در 
حال حاضر در بسیاری از زمینه‌های 
فعالیت موردنیاز فولادی نظیر پمپ‌ها 
و شیرهای سیالاتی، مبدل‌ها، قطعات 
تخصصی خطوط فولاد و... نیاز کشور 

به خارج رفع شــده و ایــن قابلیت در 
کشور ایجاد شده که طراحی خطوط 
جدید بر مبنای محصــولات ایرانی 

صورت پذیرد.
نقش فولاد مبارکــه در آغاز 
و تداوم حرکت بومی‌ســازی را 

تشریح بفرمایید.
علی‌یــار عراقــی ،مدیــر 
برنامه‌ریزی خرید: از دیرباز مدیریت 
ارشــد فولاد مبارکه بومی‌ســازی را 
جــزو مأموریت‌های اصلــی خود و 
شرکت‌های زیرمجموعه در نظر گرفته 
است. بر اساس این مأموریت، کارکنان 
این شرکت از ابتدای راه‌اندازی و شروع 
به تولید، اقدام به اجرای این سیاست 
در پهنه کشور عزیزمان کردند. تداوم 
حرکت بومی‌سازی در صنعت فولاد 
باعث شــد تکنولــوژی و دانش فنی 
طراحی و ســاخت اقلام موردنیاز این 
صنعت در داخل کشور نهادینه شود و 
مجموعه‌های صنعتی کشور در مسیر 
طراحی و ساخت تجهیزات موردنیاز 

این صنعت  گام بردارند.
بنا به اذعان همــه صاحب‌نظران 
ایــن عرصه، فــولاد مبارکــه موتور 
محرکه و پیشــران صنعت فولاد در 
امر بومی‌ســازی اســت. اولین واحد 
بومی‌ســازی در صنعت فولاد کشور 

در فولاد مبارکه راه‌اندازی شــد و بعد 
از آن از ســوی این شــرکت، دانش و 
تجارب کسب‌شــده در این زمینه با 
بسیاری از شــرکت‌های فولادساز و 
سایر صنایع کشور به اشتراک گذاشته 
شد؛ تاجایی‌که با ایجاد و توسعه فرایند 
بومی‌ســازی علاوه بر صنعت فولاد 
کشور، سایر صنایع کشور نیز از برکات 
این فراینــد منتفع شــدند. در حال 
حاضر نیروی جــوان و تحصیل‌کرده 
کشــور به برکت فرایند بومی‌سازی 
به این خودباوری رســیده است که با 
تکیه ‌بر توان داخلــی می‌توان علاوه 
بر رفع نیازهای موجود، قــدم در راه 
طراحی به‌روزآوری و توسعه صنعت 

در زمینه‌های مختلف گذاشت.
لطفاً قدری دربــاره اقدامات 
فــولاد مبارکــه در زمینــه 

بومی‌سازی توضیح دهید.
برخی از این اقدامــات عبارت‌اند 
از: انجام حمایت‌هایی نظیر اشتراک 
دانــش طراحــی، بهره‌بــرداری 
و تعمیــرات؛ تســهیلگری بــرای 
شــرکت‌های دانش‌بنیــان در ورود 
به فهرســت تأمین‌کننــدگان فولاد 
مبارکــه؛ پرداخــت پیش‌پرداخت 
سفارش‌ها با درصدهای بالاتر از روال 
موجود در کشور؛ خریدهای تضمینی 

و بلندمدت؛ اعتماد به شــرکت‌های 
ســازنده و دانش‌بنیــان داخلــی و 
استقبال از محصولات تولیدی آن‌ها 
باتوجه‌به وجود ریسک توقف خطوط 
و عدم‌النفع ناشــی از ایــن توقفات و 
ســرمایه‌گذاری مشــترک در تولید 
محصولات شرکت‌ها که این اقدامات 
پشــتیبان و ضامن بقای این حرکت 

است.
بومی‌سازی چه دستاوردهای 
صنعتی و اقتصــادی برای فولاد 

مبارکه در برداشته است؟
مهــدی شــهیدی، رئیس 
بومی‌ســازی مــواد، قطعات و 
تجهیزات: به‌عنوان‌مثال در ســال 
1402 تعــداد ۱۱۵۰ قطعه و تجهیز 
پیچیده و با تکنولوژی بالا برای اولین 
بار در داخل کشــور طراحی و ساخته 
شــد که صرفه‌جویی ۱۱.۵ میلیون 
یورویی را در پی داشت. در حال حاضر 
بیش از ۹۰ درصــد از نیازهای فولاد 
مبارکه از داخل کشور تأمین می‌گردد. 
نکته حائز اهمیت این است که برخی از 
این تجهیزات شامل تجهیزات اصلی 
خطوط تولید هستند و فولاد مبارکه 
را به مسیر تبدیل شدن به تولیدکننده 
قطعــه و تجهیزات اصلــی رهنمون 

ساخته‌اند.

فــولاد مبارکــه به‌عنوان 
پایه‌گذار بومی‌سازی در کشور، 
چه برنامه‌ای بــرای تعالی این 

نهضت تدارک دیده است؟
با عنایت به تأکیــد و راهبردهای 
مدیریت ارشــد ســازمان، در حال 
حاضر در راستای انجام مأموریت‌های 
محوله دو هــدف را در دســت اقدام 
داریم. در هدف اول قصــد داریم که 
فرایند بومی‌ســازی را در سطح همه 
اقلام موردنیاز در گروه فولاد مبارکه 
گسترش دهیم و با استفاده از تجمیع 
نیازهای گــروه فولاد مبارکه ســهم 
بیشتری در بومی‌سازی اقلام موردنیاز 
این صنعت داشته باشیم. هدف بعدی، 
حرکت در مســیر طراحی و ساخت 
خطوط تولید فــولاد و به عبارت بهتر 
فولادساز شدن اســت. یکی از ارکان 
و زیرســاخت‌های این موضوع وجود 
منابــع تأمین باکیفیــت و اقتصادی 
مواد، قطعات و تجهیــزات موردنیاز 
این واحدهاســت که در حال حاضر، 
در کشور به‌طور کامل محقق نشده و 
نیل به این موضوع را با مشکل مواجه 

ساخته است.
راه‌حل گذر از این مشــکل 

چیست؟
به نظر می‌رسد تنها راه‌حل از این 
مشکل ایجاد شــرکت‌های صاحب 
نشــان تجاری ایرانی )برند( متناظر 
با شــرکت‌های صاحب نشان تجاری 
)برند( بین‌المللی است. درصورتی‌که 
شرکتی اقدام به ساخت و تجاری‌سازی 
یک گروه محصول کــرد و این گروه 
محصول به نام این شــرکت در کشور 
شــناخته شــد، جهت پایداری بازار 
فــروش خود مجبــور بــه رقابت در 
زمینه‌های کیفی، اقتصادی و فناوری 
با محصولات خارجی است. در کنار این 
موضوع تجربه اثبات کرده شرکت‌های 
صاحب نشــان باید به فکــر صادرات 
محصولات خــود به خارج از کشــور 
باشند و این مهم باعث ارتقای فناوری 
محصــولات شــرکت‌ها هم‌زمان با 
ارتقای این فناوری بــه فناوری‌های 

روز دنیاست.
سخن پایانی شما؟

گروه فــولاد مبارکــه همچنان از 
شرکت‌های دانش‌بنیان و سازندگان 
داخلی جهت تحقق زیرساخت توسعه 
خطوط فولادی کشور حمایت خواهد 
کرد؛ راهبردی که تاکنون در دست‌یابی 
به دانش فنی و ساخت بسیاری از اقلام 
موردنیاز این صنعت کارگشا بوده است. 
به‌طورقطع نهضت بومی‌سازی در این 
صنعت کشــور تا تحقق کامل اهداف 

ادامه دارد.

 در سالروز آغاز نهضت بومی‌سازی، عملکرد 1402 شرکت از این منظر ارزیابی شد؛

صرفه‌جویی 11,5 میلیون یورویی در فولاد مبارکه
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان 

در جلسه شورای معاونین: 
سال نیکوی فولاد هرمزگان 
از بهار با ثبت رکورد آغاز شد 

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان گفت: در 
فروردین ماه امسال شــاهد ثبت چندین رکورد 
تولید روزانه در واحدهای تولیدی فولاد هرمزگان 
بودیم که نوید سال خوبی را برای فولاد هرمزگان 
می‌دهد. در فروردین ماه سال جاری شاهد ثبت 
چهار رکورد تولید روزانه در واحد احیا مستقیم 
که بالاترین آن ۶۰۸۶ تن آهن اسفنجی بود و یک 
رکورد تولید روزانه در واحد فولادسازی به میزان 

6829 تن تختال بودیم. 
عطاالله معروفخانی در نخستین جلسه شورای 
معاونین فولاد هرمزگان در سال 1403، ضمن 
تشکر از عملکرد همه واحدهای این مجموعه در 
سال گذشته، بیان کرد: در سال 1402 مشکلات 
محدودیت‌های انرژی بیشتر از سال‌های قبل از 
آن بر صنعت فولاد تحمیل شد و در حوزه تامین 
انرژی سال پر فراز و نشیبی را پشت سر گذاشتیم. 
با این وجود با تلاش همه همــکاران، کارگران و 
مدیران فولاد هرمــزگان، تولید و فروش به نحو 
احسن رقم خورد و خوشــبختانه شاهد عملکرد 

مطلوبی بودیم.
وی افزود: فولاد هرمــزگان اجرای طرح‌های 
توســعه‌ای را آغاز کرده اســت و به همت همه 
همکاران، در حوزه توســعه طی ســال گذشته 
پیشرفت خوبی داشتیم. امسال امیدوار هستیم 
که اجرای این طرح‌ها به ویژه پروژه احیا مستقیم 
یک میلیون و 720 هزار تنی تولید آهن اسفنجی 
از سرعت بیشتری برخوردار شوند که طبق برنامه 
اواخر امسال تســت اولیه انجام خواهد شد و در 
اوایل ســال آینده به طور کامل به بهره‌برداری 

خواهد رسید.

مدیرعامل شــرکت فولاد هرمزگان با اشاره 
به مزایای بهره‌برداری از پروژه مدول ســوم احیا 
مستقیم، خاطرنشــان کرد: در سال‌های اخیر 
شاهد افزایش قیمت آهن اسفنجی در بازار بودیم 
و خرید این محصول از بازار برای افزایش تولید با 
توجه به قیمت بــالای آن، دیگر صرفه اقتصادی 
ندارد و بر روند سودآوری شــرکت و تولید تاثیر 
می‌گذاشت. به همین دلیل خرید آهن اسفنجی 
را به حداقل رساندیم و حتی در مقاطعی خرید را 
قطع کردیم. به طور حتــم بهره‌برداری از پروژه 
مدول ســوم احیا مســتقیم، به فولاد هرمزگان 
در همــه زمینه‌ها به ویــژه تامین مــواد اولیه و 
خودکفایی شرکت از خرید آهن اسفنجی خواهد 
کرد. نهایتا بهره‌بــرداری از ایــن طرح موجب 
افزایش تولید شده و رشد درآمد را رقم خواهد زد.
معروفخانی تاکید کرد: افزایش سرعت اجرای 
پروژه‌هــا نیازمند همدلــی، هماهنگی و همت 
والای همه کارکنان به ویــژه معاونین و مدیران 
اســت که با تلاش‌ها و برنامه‌ریزی‌های صورت 
 گرفته، روند توســعه‌ها و بهره‌بــرداری از آن‌ها 

تسریع شود.
وی با اشاره به موفقیت‌های فولاد هرمزگان در 
سال جاری به ویژه رکوردشکنی‌های روزانه هر دو 
واحد فولادسازی و احیا مستقیم، تصریح کرد: در 
فروردین ماه سال جاری شاهد ثبت چهار رکورد 
تولید روزانه در واحد احیا مستقیم که بالاترین 
آن ۶۰۸۶ تن آهن اسفنجی بود و یک رکورد تولید 
روزانه در واحد فولادســازی به میزان 6829 تن 

تختال بودیم. 
مدیرعامل شــرکت فولاد هرمزگان تصریح 
کرد: این رکوردشکنی‌ها را به فال نیک می‌گیریم 
و به امید خدا در پایان ماه شاهد ثبت رکوردهای 
جدیــدی در هــر دو واحد فولادســازی و احیا 

مستقیم خواهیم بود.
او در پایان گفت: امســال هم امیدوار هستیم 
با تلاش همه همکاران در واحدهای ســتادی و 
تولیدی، سال خوبی برای صنعت و تولید کشور 
به ویژه فولاد هرمزگان اتفاق بیفتد. به طور حتم 
با تجربیات ارزنده‌ای که همه همکاران کســب 
کرده‌اند، انتظار داریم امسال برای فولاد هرمزگان 
ســال بســیار خوبی هم در حوزه تولید و هم در 

حوزه توسعه باشد.

همکاران مجتمع فولاد ســبا در سال »جهش تولید با 
مشارکت مردم« با تولید ۱۴۹ هزار و ۱۱۴ تن کلاف گرم 
در فروردین‌ماه سال ۱۴۰۳، برگ زرین دیگری به دیوان 
افتخارات این مجتمع افزودند؛ رکوردی که همراه با رکورد 

کیفی به میزان 99.98 درصد حاصل شده است.
محمود محمدی فشــارکی، مدیر مجتمع فولاد سبا، 
ضمن اعلام ایــن خبر گفت: افتخارات ثبت‌شــده در این 
مجتمع حاصل تلاش گروهی و همدلــی کارکنان فولاد 
سبا و در ســایه حمایت‌های مدیریت ارشد فولاد مبارکه 
حاصل‌ شده و ان‌شاءالله بنا داریم با اتکا به نیروهای دانشی 
و متخصصی که در حوزه تولید کمّی و کیفی این مجتمع 
فعالیت دارند، در ســال جدیــد، ضمن افزایــش تولید، 
توسعه سبد محصولات با رعایت کامل دستورالعمل‌های 
زیســت‌محیطی و تحقق اهداف مجتمع فولاد سبا، فولاد 
مبارکه و شعار سال، الگوی سایر واحدهای تولیدی باشیم.

وی گفت: ان‌شــاءالله بــا اقداماتی که بــرای افزایش 
تاب‌آوری مجتمع فولاد ســبا در حوزه مواد اولیه، انرژی و 
آب صورت گرفته، شــاهد تداوم رکوردهای کمّی و کیفی 
در این مجتمع باشیم. به خاطر داشــته باشیم با توجه به 
پیوستگی خط تولید فولاد سبا، وقتی رکورد جدیدی در 
این مجتمع به ثبت می‌رســد، این دستاورد حاصل تلاش 
همه واحد تولیدی و واحدهای ســرویس‌دهنده است که 
خطوط اصلی را تا حصول نتیجه پشتیبانی می‌کنند تا این 

افتخارها حاصل شود.
پس از این افتخارآفرینی در فولاد سبا، مدیران عملیات، 
انرژی و ســیالات و تکنولوژی و اجرای پروژه‌های مجتمع 

فولاد سبا در تشریح کسب این موفقیت چنین گفتند:
بهمن خلیلی، مدیر عملیات: در اولین ماه از ســال 
جدید، کارکنان مجتمع فولاد ســبای فــولاد مبارکه با 
خودباوری و تکیه‌ بر دانش، تجربه و توان فنی خود و تلاش 
شــبانه‌روزی در خطوط تولید این مجتمع صنعتی، برگ 

زرین دیگری به افتخارات خــود افزودند. در فروردین‌ماه 
ســال ۱۴۰۳ تولید کلاف گرم به میزان ۱۴۹ هزار و ۱۱۴ 
تن به بالاترین میزان در تاریخ مجتمع فولاد ســبا رسید. 
این در حالی اســت که هم‌زمان با رکــورد کمّی، رکورد 
کیفی با 99.98درصد نیز در این مجموعه حاصل شــده 
 است. در این ماه ســه نوبت رکورد روزانه تولید کلاف گرم 

جابه‌جا گردید.
رکورد قبلی ماهانه به میزان ۱۴۰ هــزار و ۱۱۰ تن در 
شهریورماه ســال ۱۴۰۱ و رکورد کیفی ماهانه قبلی نیز 
به میزان 98.58 درصد در بهمن‌ماه ســال ۱۴۰۲ محقق 
شده بود. این عملکرد در حالی ثبت شد که مجتمع فولاد 
ســبا با توجه تکنولوژی منحصربه‌فرد و پیشــرفته خود، 
دارای خطوط پیوسته تولیدی است و اسلب‌های تولیدی 

ریخته‌گری نازک این مجتمع بدون سرد شدن نورد شده 
و تبدیل به کلاف گرم می‌گردند. بــه عبارتی، این رکورد 
هم‌زمان در کارگاه‌های فولادسازی، ریخته‌گری و نورد گرم 
به ثبت رسیده است. پشتیبانی از این خطوط هم به‌خوبی 
توسط همکاران و مدیریت‌های پشتیبانی‌کننده در کلیه 
واحدهای ذی‌ربط در شــرکت فولاد مبارکه و فولاد سبا 

حاصل شده است.
اراده و خواســت همکاران در کلیه خطــوط تولیدی 
و پشــتیبانی، حمایت‌های مدیریت عامــل و معاونان و 
ســایر مدیران فولاد مبارکه در کنار بهره‌برداری از کلیه 
ظرفیت‌هــای موجــود، افزایش ســرعت تولید، کاهش 
توقفات اضطراری و تأخیرات بین خطوط تولید، استفاده 
از متدهای جدید نظیر شش‌ســیگما در حل مشــکلات، 

بهینه‌سازی‌ تعمیرات دوره‌ای و کیفیت مواد اولیه از دلایل 
این موفقیت بوده است.

این میزان تولید ۷ درصد بیشتر از ظرفیت اسمی ماهانه 
این مجتمــع و در فاصله کمی از بهره‌بــرداری از خطوطِ 
توسعه‌یافته حاصل ‌شده و امید اســت با تأمین مواد اولیه 
و حامل‌های انرژی، نظیر برق و گاز، در طول سال بتوانیم 
این رکوردها را تکرار و تبدیل به الگویی در کلیه زمینه‌های 
کمّی و کیفی ،توسعه سبد محصولات، مصارف و نفر بر تن 
تولید برای این نسل از تکنولوژی در صنعت فولاد در ایران 

و خاورمیانه شویم.
داریوش دریابــار، مدیر انرژی وســیالات: در 
نخستین ماه سال 1403، در سایه الطاف خداوند متعال و 
با پیروی از فرمایشات مقام معظم رهبری به دستاوردهای 
ارزشمندی در این مجتمع دست یافتیم. ازجمله عواملی 
که نقش بی‌بدیلی در ثبت رکورد بی‌ســابقه تولید کلاف 
گرم در مجتمع فولاد ســبا داشته اســت می‌توان به این 
موارد اشــاره کرد: خودباوری، توان فنی و تلاش مجدانه و 
شبانه‌روزی کارکنان در واحدهای مختلف این مجموعه؛ 
تأمین بی‌وقفه حامل‌های انرژی؛ بازرسی و تعمیر به‌موقع 
و باکیفیت تجهیزات استراتژیک خطوط تولید؛ پشتیبانی 
و تدارکات به‌موقع؛ انبارش و حمل مواد اولیه. کســب این 
موفقیت ارزشــمند را به کلیه همکاران امانی و پیمانی و 
ذی‌نفعان تبریک و تهنیت عــرض می‌کنیم و امیدواریم 
با رفع موانع تولید، ازجملــه محدودیت‌هایی که در حوزه 
انرژی با آن مواجه بودیم، شاهد ثبت رکوردهای بالاتری در 

ماه‌های آتی باشیم.
احمدرضــا معظم، مدیر تکنولــوژی و اجرای 
پروژه‌ها: پروژه افزایــش ظرفیت تولید در مجتمع فولاد 
ســبا با هدف افزایش تولید به میزان یک میلیون و 600 
هزار تن پس از اتمام عملیات اجرایی در ســال ۱۴۰۰ به  

بهره‌برداری رسید.

ثبت رکورد ماهانه تولید در مجتمع فولاد سبا
گزارش


